Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 22 de agosto de 2022. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM VINTE E DOIS DE AGOSTO DE

DOIS MIL E VINTE E DOIS.

   Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Cor Jesus Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o

Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 25ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse à leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício da Secretaria de

Estado da Educação de Minas Gerais, informando a celebração de convênio entre a Prefeitura

Municipal e o Estado de Minas Gerais. Ofício 239/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando

o Projeto de Lei 2348/2022 – Altera dispositivo da Lei 2483/2022, que dispõe sobre a taxa de

administração que custeia as despesas administrativas da unidade gestora do Regime Próprio

de Previdência Social – RPPS do Município de Carandaí. Ofício 240/2022, do Gabinete do

Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2349/2022 – Revoga denominação de logradouro

intitulado na Lei 993/1984. Ofício 243/2022, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto

de Lei 2350/2022 – Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Direitos da Pessoa Idosa

e contém outras providências. Ofício 244/2022, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 105/2022, da Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Ofício

242/2022, do Vereador Marcos Felipe, solicitando a retirada de tramitação do Projeto de Lei

646/2022 – Institui a língua brasileira de sinais (libras) e a tradução simultânea dos trabalhos

parlamentares nas sessões da Câmara Municipal de Carandaí. Ofício 243/2022, do Vereador

Marcos Felipe, apresentando o Projeto de Lei 649/2022 – Dispõe sobre a destinação de sobras

e de embalagens de produtos agrotóxicos e afins no Município de Carandaí e dá outras

providências. Ofício 244/2022, do Vereador Naamã, apresentando o Projeto de Lei 650/2022

– Dá denominação a logradouro no Bairro Vale Verde. Ofício 245/2022, do Vereador Marcos

Felipe, apresentando o Projeto de Lei 651/2022 – Autoriza o Poder Executivo a instalação de

pontos de energia elétrica com entrada para cabo USB para recarregar dispositivos móveis nas

repartições públicas do Município de Carandaí e dá outras providências. Ofício 249/2022, do

Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 22 de agosto de 2022. Página 2

Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2352/2022 – Dispõe sobre a abertura de

crédito especial. Requerimento 113/2022, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento

114/2022, dos Vereadores da Bancada da Oposição. Requerimento 115/2022, do Vereador

Naamã. Representação 22/2022, do Vereador Valério. Representação 23/2022, do Vereador

Luiz Antonio. Indicação 102/2022, do Vereador Valério. Indicação 103/2022, do Vereador

Marcos Felipe. Indicação 104/2022, da Comissão de Segurança Pública. Indicação 105/2022,

do Vereador Marcos Felipe. Indicação 106/2022, do Vereador Marcos Felipe. Indicação

107/2022, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 108/2022, do Vereador Marcos Felipe.

DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria.

Encaminhou o Projeto de Lei 2348/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou o Projeto de Lei 2349/2022 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade

Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 2350/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação

e de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza. Deferiu o Ofício 242/2022 do

Vereador Marcos Felipe e retirou de tramitação o Projeto de Lei 646/2022. Encaminhou o

Projeto de Lei 649/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação; de Saúde, Saneamento

e Meio Ambiente; e de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável.

Encaminhou o Projeto de Lei 650/2022 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 651/2022 à

Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 2352/2022 às

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e

Redação ao Projeto de Lei 2336/2022 – Dispõe sobre a concessão de reembolso de despesas de

viagem para servidores ocupantes do cargo de motorista. Em terceira discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer de redação final da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Resolução 2/2022 – Autoriza a

devolução de bens. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador

Luiz Antonio solicitou vista ao Projeto de Lei 2331/2022 – Autoriza o poder executivo a

conceder em comodato, área de terras do município e contém outras providências, sendo o

pedido deferido pelo Presidente. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela

Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 22 de agosto de 2022. Página 3

aprovação do Projeto de Lei 2340/2022 – Autoriza o Poder Executivo a doar imóvel público

municipal para Centro de Convivência e Permanência de Idosos de Carandaí e contém outras

providências. Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento 113/2022, do Vereador Marcos Felipe, solicitando ao Poder Executivo

informações sobre o Parque Aquático Pedro Amaral. Em única discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 114/2022, dos Vereadores da Bancada da Oposição,

solicitando ao Poder Executivo informações sobre emenda impositiva. Em única discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento 115/2022, do Vereador Naamã,

solicitando ao Poder Executivo informações sobre projeto de desvio da MG-275 até a BR-040.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Representação 22/2022, do

Vereador Valério, solicitando à CEMIG a remoção de tirante de poste na comunidade da

Matinada. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Representação

23/2022, do Vereador Luiz Antonio, solicitando à agência do Banco Bradesco informações

quanto ao cumprimento da Lei Municipal nº 1858/2004. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 102/2022, do Vereador Valério, apontando ao Poder

Executivo a necessidade de concessão de linha de ônibus. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 103/2022, do Vereador Marcos Felipe, apontando ao

Poder Executivo a necessidade de confecção de placas de embarque e desembarque em frente ao

NASF. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 104/2022, da

Comissão de Segurança Pública, apontando a necessidade de aferição de nível de ruídos

emitido por casa de eventos localizada na Rua João Blazuti. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 105/2022, do Vereador Marcos Felipe, apontando ao

Poder Executivo a necessidade de colocação de luminárias na comunidade da Cana do Reino.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 106/2022, do

Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo a necessidade de instalação de rede de

esgoto no Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 107/2022, do Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo a necessidade

de operação tapa-buracos no Bairro Crespo. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 108/2022, do Vereador Marcos Felipe, apresentando Anteprojeto de

Resolução. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Não havendo Vereador

inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse à chamada final, constatando-se a presença de todos os Vereadores. O Presidente

Ata da 26ª Reunião Ordinária, em 22 de agosto de 2022. Página 4

declarou encerrada a reunião às vinte horas e quarenta minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves

de Souza, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada

pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 22 de agosto de 2022.

COR JESUS MORENO
–Presidente–

ÉDER DAMASCENO SILVA
–Vice-Presidente–

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
–Secretário–